COMMUNE DE ROSNOEN

ETUDE TECHNICO-ECONOMIQUE ET
CHOIX DE FILIERE DE TRAITEMENT

B3E BRETAGNE
50 rue du Président Sadate
29000 QUIMPER
Tel : 0298 74 39 24 / Fax : 02 98 74 30 56
E-mail : b3ebretagne@wanadoo.fr

AGENCES :
BRETAGNE
QUIMPER (29) Affaire : 29-071/16-ET
Tél : 02.98.74.39.24 Version 03 Janvier 2018
Fax : 02.98.74.30.56 Rédaction : CRE
Validation : JMO

PAYS DE L’AISNE
REIMS (51)

Tél : 03.26.35.26.80
Fax : 03.26.06.42.58

BUREAU D’ETUDES EAU ET ENVIRONNEMENT - INGENIEURS CONSEILS
ASSAINISSEMENT — EAU POTABLE — TRAITEMENT DES EAUX — HYDROLOGIE — V. R. D. — TECHNOLOGIE DE L’ENVIRONNEMENT
GESTION DES DECHETS - AUDIT INDUSTRIEL — MAITRISE D’EUVRE — AMENAGEMENT - ASSISTANCE A MAITRISE D’OUVRAGE
[...]
5.1 Milieux récepteurs considérés

Le bourg de Rosnoén se situe sur la ligne de partage des eaux de deux cours d’eau :
e Lariviere du Faou (milieu récepteur actuel),
e L’Aulne.

L’acceptabilité de trois points de rejet potentiels est étudiée. 11 s agit :
e Du point de rejet « Pen ar Vern aval », situé a la confluence du ruisseau accueillant
I’actuel de la STEP et du ruisseau de Pen ar Vern,
e Du point de rejet « Le Poulpry», situ¢ au sud du Bourg, il est un affluent de 1’ Aulne.
e Du point de rejet « Aulne», situé au sud-ouest du bourg, entre les lieux-dits
d’Alléguennou et Roscondal.

5.2 Principe et hypotheses de calcul

5.2.1 Définition du flux acceptable

On définit le flux acceptable dans le milieu comme la différence entre le flux objectif aval et le
flux objectif amont. Ces flux sont calculés a partir des concentrations liées aux objectifs de
qualité du cours d’eau et des débits mensuels du cours d’eau.

Le flux, exprimé en kg/jour, est calculé de facon mensuelle.

Flux acceptable = (flux admissible en aval — flux retenu en amont) \

Si le flux rejeté par la station d’épuration est supérieur au flux acceptable, on considére que 1’on
« dépasse » ’acceptabilité du milieu récepteur.

Le calcul est réalisé vis-a-vis d’une situation hydrologique défavorable pour le cours d’eau,
correspondant a une situation hydrologique quinquennale séche, c’est-a-dire un étiage d’une
fréquence de retour de 5 ans.

B3E — Agence Bretagne 39




Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

5.2.2 Deébits considérés

5.2.2.1 Débit d’étiage a ’amont du rejet

Pour les différents points de rejet, les débits d’étiage considérés a I’amont sont les suivants :

J F M A M J J A S 0 N D
Debit specifiquede | o5 6 | 536 | 174 | 125 | 74 | 49 | 32 | 28 | 23 | 45 | 99 | 216
référence (I/s/km2)
Débit spécifique de
référence de I’Aulne | 33.5 | 220 | 129 | 86 5.5 3.1 1.3 1.8 1.6 2.1 6.3 | 28.0
(I/s/km?)
Pen ar Vern 58.6 | 540 | 399 | 286 | 17.0 | 112 | 74 | 63 | 53 | 104 | 227 | 494
aval (l/s)
Le Poulpry (I/s) 767 | 707 | 523 | 375 | 223 | 147 | 97 8.3 7.0 | 136 | 29.7 | 647
AUITE & | NEEEEEL 59 | 388 | 227 | 151 | 97 | 55 | 22 | 31 | 27 | 37 | 11 | 493
(m3/s)
Surface du bassin versant de référence (La Mignonne a Irvillac) : 70 km?
Surface du bassin versant de référence (L ’Aulne a Chateaulin) : 1490 km?
Surface du bassin versant Pen ar Vern aval : 2.29 km?
Surface du bassin versant Le Poulpry : 3.0 km?
Surface du bassin versant [’Aulne a Roscondal : 1762 km?2
Les bassins versants associés aux différents points de rejet sont tracés sur la carte suivante.
B3E — Agence Bretagne 40




Etude technico-économique de choix de filiere déement - Commune de Rosnoén
Carte des bassms versants des ruisseaux du C&nlrg-

L <2 n‘
\f'uulnkm

g Rms‘seau de Poulmoic g
_,'_ _// \(,343 9ha

Ramzec
% 4

% Rejet futur Pen ar Vern aval
Créac'h Royy 229ha Y Rozgn
P L

I ) ; 4 . , . - 1 . Ny | . J— =
| la Croix [ .I,{'}“. ’ LB N0\ f = _-'-_ |

i/143 o

|
I Pen ar Hoay

/‘Rejet futur Poulpry '.
___/'278 lha -




Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

5.2.2.2 Débit du rejet futur

Il est pris en compte un débit sanitaire de référence de 120 I/j/EH.

La charge hydraulique théorique arrivant a la station d’épuration sera alors la suivante :

Charge organique (EH)? 600
Charge organique (kg/DBO5/)) 36
Charge hydraulique, débit sanitaire (m3/j) 72

Charge organique : 600 EH x 60 g DBO5/j
Charge hydrauligue : 600 EH x 120 l/j

5.2.3 Objectif de qualité

Les objectifs de qualité sont fixés par le SDAGE sur le bassin versant de 1’Aulne a un seuil de
qualité 1B. Il n’y a pas d’objectif fixé pour ces affluents.

Pour chacun des points de rejet considéré, les concentrations correspondantes limites admises
sont les suivantes :

Tableau 5 : Hypothése sur les concentrations admises selon les objectifs fixés

Hypothese de limite admise
Aulne Ruisseaux
Amont rejet Aval rejet Amont rejet Aval rejet
Milieu 1B Limite 1B/2 Milieu 1A Limite 1B/2
Les concentrations correspondantes sont les suivantes :
Concentration (mg/L)
Parametre Amont station Amont station Aval station
(milieu de classe 1A) (milieu de classe 1B) (limite 1B/2)
DBOs 1.50 4.5 6.00
DCO 10 25 30
NTK 0.5 1.5 2.0
NH4* 0.05 0.3 0.50
MES 2.5 15 25.00
Pt 0.025 0.125 0.2
B (U/100ml) 10 60 100

La grille d’évaluation de la qualité de I’eau extraite de I’arrété du 25 janvier 2010 est jointe en

annexe.

11 EH =60 g DBO5/j ; 120 g DCO/j ; 90 g MES/j ; 15 g NTK/j ; 3 g Pt/j

B3E — Agence Bretagne




Etude d’acceptabilité du milieu récepteur

— Commune de Rosnoén —

5.3 Flux acceptables des différents points de rejet

5.3.1 Pen ar Vern aval

Tableau 6 : Flux acceptable de polluant en kg/j selon les mois et les paramétres (Pen ar Vern aval)

PARAMETRES| J F M A M J J A S ®) N D
DBO5 23.3 215 16.0 116 7.1 4.9 3.4 3.0 2.6 4.6 9.3 19.7
DCO 103.7 | 958 | 715 | 51.9 | 319 | 219 | 153 | 135 | 118 | 205 | 417 | 879
NTK 7.8 7.2 5.3 3.9 24 1.6 11 1.0 0.9 15 3.1 6.6
NH4+ 2.3 2.1 1.6 1.2 0.7 0.5 0.3 0.3 0.2 0.4 0.9 2.0
MES 116.0 | 107.0 | 79.7 57.7 35.2 23.9 16.5 145 125 22.3 46.2 98.1
Pt 0.9 0.8 0.6 0.4 0.3 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2 0.4 0.8
5.3.2 Leruisseau du Poulpry
Tableau 7 : Flux acceptable de polluant en kg/j selon les mois et les paramétres (Le Poulpry)
PARAMETRES| J F M A M J J A S @) N D
DBO5 28.2 26.0 194 14.0 8.6 5.8 4.0 35 3.0 54 11.2 23.8
DCO 1255 | 1158 86.3 62.6 38.3 26.1 18.1 15.9 13.8 244 50.2 106.2
NTK 9.4 8.7 6.5 4.7 2.9 19 13 1.2 1.0 1.8 3.7 7.9
NH4+ 2.8 2.6 19 14 0.8 0.6 0.4 0.3 0.3 0.5 11 24
MES 1404 | 1296 | 964 | 69.7 | 423 | 287 | 196 | 172 | 148 | 267 | 557 | 1188
Pt 11 1.0 0.7 0.5 0.3 0.2 0.2 0.1 0.1 0.2 0.4 0.9
5.3.3 L’Aulne
Tableau 8 : Flux acceptable de polluant en kg/j selon les mois et les paramétres (Aulne)
PARAMETRES J F M A M J J A S O N D
DBO5 7648 5027 2943 1962 1253 710 292 405 | 355 479 1429 6391
DCO 25495 16759 9811 6542 4176 2368 973 1351 | 1183 | 1596 4764 21306
NTK 2549 1676 981 654 418 237 97 135 | 118 160 476 2130
NH4+ 1020 670 392 262 167 95 39 54 47 64 190 852
MES 50986 33515 19619 13080 8350 4733 1943 2700 | 2362 3190 9525 42608
Pt 382 251 147 98 63 35 15 20 18 24 71 320
43

B3E — Agence Bretagne




Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

5.4 Impact du rejet sur le milieu récepteur — situation actuelle

5.4.1 Qualité de I'eau traitée — Normes de rejet

Les normes de rejet prises en compte sont celles obtenues en moyenne au rejet de la STEP
depuis 2010 :

paramétre Norme de rejet
DBO5 15 mg/I
DCO 101 mg/I
NTK 69 mg/l
NH4 64 mg/l
MES 18.5 mg/I
Pt 9 mg/l

5.4.2 Incidence du rejet

L’impact sur le milieu en situation actuelle est calculé a partir des moyennes de débits rejetés
depuis 2010, soit 21.2 m3/j. En période d’étiage, la qualité obtenue au point de rejet actuel (Pen
ar Vern) serait la suivante :

Concentrations (mg/L)

Mois

Janvier
Février

Juillet
Aot

Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

Le rejet de 1'unité de traitement actuelle entraine un déclassement du cours d’eau en qualité
moyenne a mauvaise, toute 1’année pour les parametres azotés (NTK et NH4) et phosphoré (Pt).

Actuellement, le rejet de la STEP ne permet pas de respecter une bonne qualité du cours d’eau
récepteur.

B3E — Agence Bretagne 44



Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

5.5 Impact des différents scénarios en situation future

55.1 Type de STEP envisageable

L’analyse de 1’acceptabilité de chaque point de rejet envisagé et de la situation actuelle montre
que les parametres les plus sensibles sont les parameétres azotés et phosphorés.

Les 2 systémes compatibles avec une capacité nominale de 785 EH et les plus performants sur
ces parametres sont les filieres boues activées et disques biologiques.

Selon le point de rejet choisi et sa capacité de dilution, il est possible d’envisager des filieres de
traitement plus rustiques comme le lagunage naturel ou les filtres plantés de roseaux.

B Filiére lagunage naturel

Ce procédé consiste a faire circuler sur de longs temps de séjour 1’effluent dans des bassins peu
profonds. La dégradation de la matiére organique est assurée par des micro-organismes aerobies.
L’activité photosynthétique assure 1’apport d’oxygeéne nécessaire.

Lagune N°1

—"‘K\_,/—\__,F\ Lagune N°2
1 Milieu
Figure 26 : Schéma (coupe) de fonctionnement d’un traitement par lagunage naturel
(Source : Guide étude technico-économique CG29, 2008)

Ce procédé reproduit 1I’auto-épuration naturelle d’un plan d’eau.

Les normes de rejets envisageables pour ce type de traitement sont les suivantes :

Qualité du rejet

DBO5 (mg/l) 30 mg/l
DCO (mg/l) 100 mg/i
NTK (mg/l) 30 mg/l
NH4+ (mg/l) 40 mg/l
MES (mg/l) 120 mg/I

Pt (mg/l) 15 mg/l

E.coli (U/100 ml) 10* U/100 ml

B3E — Agence Bretagne 45



Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

B Filiere filtres plantés de roseaux

Ce procédé consiste a admettre I’effluent brut simplement dégrillé sur un massif de sable planté
de roseaux qui est ventilé naturellement. Les micro-organismes fixés sur les grains de sable et
dans la couche de boues de surface se developpent et dégradent la pollution. Les effluents sont
ensuite, soit infiltrés, soit rejetés au milieu naturel superficiel.

JR Y

/- ,-

Alimentation l,l’l | \ ,M”ii:
r ée A i W % récepteur
= Ill '1|'\FI Iuril '.'“'r‘l |f.|rl|lH U / A;ar bfnﬁ / -'. )

[ 1er étage de it planté |

| Zéme atage de lit planté |

Figure 27 : Schéma (coupe) de fonctionnement d’un traitement par filtres plantés de roseaux
(Source : Guide étude technico-économique CG29, 2008)

Les normes de rejets envisageables pour ce type de traitement sont les suivantes :

Qualité du rejet

DBO5 (mg/l) 30 mg/l
DCO (mg/l) 100 mg/i
NTK (mg/l) 30 mg/l
NH4+ (mg/l) 30 mg/l
MES (mg/l) 30 mg/l

Pt (mgl/l) 15 mg/l

E.coli (U/100 ml) 8.10° U/100 ml

B3E — Agence Bretagne 46



Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

B Filiere disque biologique

Ce procédé est également un procedé a culture fixée. Les microorganismes se développent a la
surface de disques rotatifs.

Recirculation d'sau épurée

. Clarificateur
Décanteur-digesteur

i } = —— Milieu récepteur

Y

Recirculation des boues Cg29 - DEE - BATEA - 2008

Figure 28 : Schéma (coupe) de fonctionnement d’un traitement par disques biologiques
(Source : Guide étude technico-économique CG29, 2008)

Les effluents domestiques sont préalablement décantés. L’oxygénation de la biomasse est

réalisée par la rotation des disques. Les boues, formées par décrochement naturel, sont traitées
par un digesteur.

Le traitement physico-chimique du phosphore est également possible par injection de sels
ferriques.

Les normes de rejets envisageables pour ce type de traitement sont les suivantes :

Qualité du rejet

DBOS5 (mgl/l) 20 mg/I
DCO (mg/l) 90 mg/I
NTK (mg/l) 15 mg/i
NH4+ (mg/l) 10 mg/i
MES (mg/l) 30 mg/I

Pt (mgl/l) 2 mgl/l

E.coli (U/100 ml) 108 U/100 ml

B3E — Agence Bretagne 47



Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

B Filiere boues activées

Ce procédé consiste a reproduire, de maniére intensive, le systéme d’auto épuration d’une riviere
en mettant en place une microfaune bactérienne (boues activées).

En présence d’air, cette micro-faune bactérienne, a culture libre, transforme la pollution recue en

boues.

Bassin d’aeration

O

Y

Wiliew réceptaur

¢

—  Cicut oo TeMusni
—»  Boues recrouies

Figure 29 : Schéma (coupe) de fonctionnement d’un traitement par boues activée (Source : Guide étude
technico-économique CG29, 2008)

En technique classique, la séparation eau / boue s’effectue dans un clarificateur.

Les normes de rejets envisageables pour ce type de traitement sont les suivantes :

Qualité du rejet

DBO5 (mg/l) 20 mg/I
DCO (mg/l) 70 mg/l
NTK (mg/l) 5 mg/I
NH4+ (mg/l) 3a5mgl/l
MES (mg/l) 20 mg/I

Pt (mg/l) 1a2mg/l

E.coli (U/100 ml) 5.10° U/100 ml

B3E — Agence Bretagne

48



Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

5.5.2 Point de rejet : Pen ar Vern aval
5.5.2.1 Acceptabilité

Ce point de rejet est celui présentant la plus faible dilution. La solution de traitement retenue
pour ce rejet est donc un systéme performant sur les parameétres azotes et phosphores.

Afin de respecter les exigences attendues en termes de qualité des cours d’eau, la nouvelle
station d’une capacité 600 EH, créée pour traiter les effluents de I’ensemble de la commune, Sera

obligatoirement de type boues activées.

Les normes de rejet prises en compte sont les suivantes :

. Norme de rejet
parametre Mai - Novembre | Décembre - Avril
DBO5 20 mg/l
DCO 70 mg/l
NTK 10 mg/I
NH4 3 mg/l | 5 mgl/l
MES 20 mg/I
Pt 1 mg/l | 2 mg/|
E.coli 5.10° U/100 ml

Hypotheése :
- 600 EH (36 kg DBO5/j),

- Débit futur attendu : 72 m3Jj.

En période d’étiage, la qualité obtenue au Pen ar Vern aval serait la suivante :

Concentrations (mg/L)

Mois . Bactério
DBOs DCO NTK NH4 MES Pt (E.C./100ml)

Janvier
Février
Mars
Avril

Mai

Juin
Juillet
Aolt
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

Ce type de traitement permet de respecter les objectifs de qualité pour les parametres physico-
chimiques.

En revanche un déclassement de la qualité bactériologique du cours d’eau a lieu. Il est admis un
abattement bactériologique naturel dans les cours d’eau de 1 log pour 5 km. Le rejet étant distant
la confluence avec la riviére du Faou de 3 km, I’abattement retenu est donc de 50%.

B3E — Agence Bretagne 49



Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

La concentration en E.coli obtenue au ruisseau au niveau de la confluence est donc la suivante :

Concentration
E.coli/100ml

En considérant la dilution avec la riviere du Faou on peut estimer que le déclassement sera
maintenu toute I’année et de maniére plus importante de juin a septembre :

J F M A M J J A S O N D
161 174 236 329 552 836 901 414 190

Concentration
(E.coli/100ml)

L’acceptabilité du point de rejet Pen ar Vern aval permet de respecter une qualité du cours
d’eau compatible avec les objectifs de qualité, sous réserve d’un traitement poussé de
I’azote et du phosphore. En revanche, il ne permet pas de respecter une bonne qualité du
milieu récepteur tout au long de ’année d’un point de vue bactériologique. L’ajout d’un
traitement par Ultra-violet est donc recommandé.

Cependant il est important de noter que la qualité estimée a ce point de rejet est sous-
évaluée du fait du faible débit du ruisseau en situation réelle par rapport a la station de
référence (cf. chapitre 2.13).

5.5.2.2 Chiffrage

Ce scénario consiste en la création d’une STEP de type boues activées, avec traitement UV,
d’une capacité nominale de 600 EH, dont le colit d’investissement est estimé a 510 000 € HT
(850 €/EH) et le coflit de fonctionnement a 18 000 € HT (30 €/EH).

La figure ci-dessous montre qu’il est possible a partir de la route de Rozon de rejoindre le point
de rejet gravitairement.

Profil altimétrique X

Altitude (m)

T T T T T T T T T
0.18 0.35 0.53 0.69 0.86 1.03 1.18 1.37 1.52

Distance (km)

XY ;

i

Figure 30 : Profil topographique du céhtre-bourg au pi.r;t de rejet (soarce : Géoportail)

B3E — Agence Bretagne 50



Etude d’acceptabilité du milieu récepteur
— Commune de Rosnoén —

Dans le cadre de cet aménagement, il est donc proposé de supprimer le poste de refoulement de
Rozon et d’en créer un au niveau de 1’arrivée a 1’actuelle STEP. Ce poste permettra d’acheminer
les eaux usées jusqu’a la route de Rozon en passant dans le périmétre du projet de réhabilitation

de la Ferme.

Rejet au Pen ar Vern aval

Poste Codt unitaire Unité ‘ Quantité | Codt
Réseau
Réseau refoulement sous chaussée communale 130 € / métre linéaire 205 26 650 €
Réseau gravitaire sous chaussée communale 150 € / métre linéaire 1287 | 193 050 €
Traversée de chaussée départementale 10 000 € / passage 1 10 000 €
TOTAL | 229700 €

La page suivante présente le réseau de transfert du rejet, ainsi que les parcelles pouvant

accueillir la future unité de traitement.

Aspect foncier :

La création d’une STEP de type boues activées d’une capacité de 600 EH nécessite une emprise